
Kladno 16.10.2016  
 strana 1 

1 Janův 1:1  Co bylo od počátku, co jsme slyšeli, co jsme na vlastní oči viděli, na co jsme hleděli a čeho se 
naše ruce dotýkaly, to zvěstujeme: Slovo života. 
2  Ten život byl zjeven, my jsme jej viděli, svědčíme o něm a zvěstujeme vám život věčný, který byl u Otce a 
nám byl zjeven. 
3  Co jsme viděli a slyšeli, zvěstujeme i vám, abyste se spolu s námi podíleli na společenství, které máme s 
Otcem a s jeho Synem Ježíšem Kristem. 
4  To píšeme, aby naše radost byla úplná. 
5  A toto je zvěst, kterou jsme od něho slyšeli a vám ji oznamujeme: že Bůh je světlo a není v něm nejmenší 
tmy. 
 
 
Božím cílem pro nás není pláč, ale radost z Hospodina 
 
Pro neposlušnost, nevěru, odpadnutí od Hospodina se Izrael dostal do Asyrského (r.734 a 722 pád Samaří) 
a později Judsko do Babylonského zajetí (r.597 první deportace, 587 zničení chrámu, pád Jeruzalémě, 
druhá deportace-Nabukednasar).  
 
Se svolením perského krále Artaxerxe se pod vedením Nehemijáše část Izraele vrací ze zajetí do 
Jeruzaléma, aby vybudovali město a obnovili chrám.  

První skupina r. 538, Kyros, asi 43.000 židů (Ezdráš 1,1-4) 
Druhá skupina r. 458, Artaxerxes, 1.775 mužů, pod vedením Nehemijáše 

Oprava města nebyla jednoduchá, měli mnoho nepřátel, kteří vyhrožovali, stěžovali práci, a chtěli 
všemožně zabránit tomu,aby se stal Jeruzalém opevněným městem a aby v něm byl obnoven chrám. 
S Hospodinovou pomocí se ale podařili dostavět hradby, vsadit vrata, a tak se Jeruzalém stal chráněným 
městem. Zároveň byli ustanoveni vrátní, ale i levíté, zpěváci, kněží aby mohla být obnovena chrámová 
bohoslužba.  
Ještě sice nebyly zrekonstruovány všechny domy, ale bylo to dokončení první, nejdůležitější etapy.  
A do této doby zapadá náš oddíl. 
 

Nehemjáš 8:1  Všechen lid se shromáždil jednomyslně na prostranství před Vodní branou a vyzvali znalce 
Zákona Ezdráše, aby přinesl knihu Mojžíšova zákona, který vydal Hospodin Izraeli. 
2  Kněz Ezdráš tedy přinesl Zákon před shromáždění mužů i žen, všech, kteří byli schopni rozumět, aby jej 
slyšeli, prvního dne měsíce sedmého. 
3  Četl z něho na prostranství před Vodní branou od svítání až do poledne mužům i ženám, těm, kteří byli 
schopni rozumět. Všechen lid pozorně naslouchal slovům z knihy Zákona. 
4  Znalec zákona Ezdráš stál na dřevěném lešení, které k tomu účelu zhotovili; po pravici vedle něho stál 
Matitjáš, Šema, Anajáš, Úrijáš, Chilkijáš a Maasejáš, po levici pak Pedajáš, Míšael, Malkijáš, Chašum, 
Chašbadána, Zekarjáš a Mešulám. 
5  I otevřel Ezdráš knihu před zraky všeho lidu, stál totiž výše než ostatní lid. Když ji otevřel, všechen lid 
povstal. 
6  Ezdráš dobrořečil Hospodinu, Bohu velikému, a všechen lid odpověděl s pozdviženýma rukama: "Amen, 
amen." Padli na kolena a klaněli se Hospodinu tváří až k zemi. 
7  Nato Jéšua, Baní, Šerebjáš, Jamín, Akúb, Šabetaj, Hódijáš, Maasejáš, Kelíta, Azarjáš, Józabad, Chanan a 
Pelajáš, levité, vysvětlovali lidu Zákon, zatímco lid stál na svém místě. 
8  Četli z knihy Božího zákona po oddílech a vykládali smysl, aby lid rozuměl tomu, co četli. 
9  Nehemjáš, který byl místodržícím, a kněz Ezdráš, znalec Zákona, a levité, kteří vysvětlovali lidu Zákon, 
řekli všem lidu: "Dnešní den je svatý Hospodinu, vašemu Bohu. Netruchlete a neplačte." Všechen lid totiž 
plakal, když slyšel slova Zákona. 
10  Dále jim řekl: "Jděte, jezte tučná jídla a pijte sladké nápoje a posílejte dárky těm, kdo nemají nic 
připraveno. Dnešní den je zajisté svatý našemu Pánu. Netrapte se! Radost z Hospodina bude vaší 
záštitou." 
11  Také levité utěšovali všechen lid: "Utište se. Dnešní den je svatý, netrapte se!" 
12  I rozešel se všechen lid, aby jedli a pili a posílali dárky; uspořádali velmi radostnou slavnost, protože 
porozuměli slovům, která jim byla zvěstována. 



Kladno 16.10.2016  
 strana 2 

 

Drobnosti 
Shromáždili se a vyzvali znalce zákona, tedy zákoníka Ezdráše, aby přinesl Knihu zákona. 
První kazatelna (dřevěné lešení) 
Čtení Božího slova – od svítání až do poledne, vyprahlost, touha po Božím slově 
Liturgie:  lid povstal (reformované církve), když Ezdráš otevřel knihu (katolíci- při evangeliu stojí, 

kněz někdy políbí Bibli) 
  Ezdráš se modlí, dobrořečí Hospodinu – lid odpovídá s pozdviženýma rukama: Amen, Amen. 
  Padají na kolena a klaní se Hospodinu tváří k zemi (vnější projev zbožnosti) 
  Při čtení pláčou, Duch svatý se jich dotýká, pokání… (vnitřní působení Ducha) 
Vnější postoj umožňuje Duchu svatému aby se dotýkal srdce, aby působil uvnitř! 
 

Zákoník Ezdráš 
Ezdráš – znalec zákona, tedy zákoník, naprosto kladná postava… 
Historie:  Vedle sebe prorok a kněz (levíta, nebo zákoník) 
Prorok  prohlubuje, koriguje tradici, dává nový vnitřní obsah, vede k vnitřní proměně (výzva) 
Zákoník (kněz) tradici udržují,  ustalují (dávají jí řád, paragrafy), vedou k posvěcenému, vyznavačskému  životu 
Obojí je potřebí. Po návratu po zajetí kdy nebyl chrám, hráli větší roli zákoníci.  
 
Před babylonským zajetím – putování do chrámu 3x 
Setkali se s Hospodinem, vyzbrojeni požehnáním se vrací do života. 
V zajetí, neobětovali, ale četli Písmo, modlili se, společně se dělili o jídlo. Domácí skupinky…. 
A z toho vyrostly synagogy. A z toho vyrostly i křesťanské bohoslužby. 
Člověk který přichází do malého společenství, kde se všichni znají, se snaží vypadat, před lidmi i před 
Bohem. Vykladači zákona apelují na etiku, morálku, praktický život. OK, ale nebezpečí: 
Místo smírčí oběti se těžiště přenáší na etický nárok.  Moralizování… 
Je dobře vědět že patříme Bohu a děláme mu radost.Žijeme tak, abychom se líbili Bohu. 
Ale také jsme selhali, potřebujeme odpuštění, musí být prolita krev, a to nás vede k pokoře. 
Jinak by to vedlo k záslužnictví, k pýše. 
Chrámová oběť, tam tekla krev, který vyprávěla že odpuštění vždy stojí krev. 
Zákonictví nabralo vrch, a proto PJ proti němu bojoval, protože zapomínalo na milost, odpuštění. 
Středem byly skutky, zalíbit se Bohu, duchovní pýcha, sebespravedlnost. (Vzpomeňme na zákoníka který 
se modlí:  

Lukáš 18:11  Farizeus se postavil a takto se sám u sebe modlil: `Bože, děkuji ti, že nejsem jako ostatní 
lidé, vyděrači, nepoctivci, cizoložníci, nebo i jako tento celník. 
12  Postím se dvakrát za týden a dávám desátky ze všeho, co získám.´ 
13  Avšak celník stál docela vzadu a neodvážil se ani oči k nebi pozdvihnout; bil se do prsou a říkal: 
`Bože, slituj se nade mnou hříšným.´ 
14  Pravím vám, že ten celník se vrátil ospravedlněn do svého domu, a ne farizeus. Neboť každý, kdo se 
povyšuje, bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen." 

 
I DNES 
Zákoníci čti Písmo, rozuměj mu, v dobrém 
Proroci  zvou ke Kristu Jako Jan křtitel: čiňte pokání, věřte evangelium 
 
 
 
 

1. Boží slovo 
Povstali, AMEN -  reakce na dobrořečení: za co? Vysvobození, návrat do Jeruzalémě (město 
pokoje), mají Boží slovo – zákon? spíše SMLOUVA! 
Hromové AMEN, až se mocnosti pekla zachvěly, nepřátelé oněměli hrůzou… 
A nejen jednou, rovnou AMEN AMEN (stejně jako PJ často říkal amen amen pravím vám) 
Napatě čekají na Boží slovo, a modlitbě vděčnosti a chvály nemohou mlčet… 



Kladno 16.10.2016  
 strana 3 

CEP   Radost z Hospodina bude vaší záštitou. 
KR     radost Hospodinova budiž síla vaše. 
B21   Hospodinova radost je vaše síla! 
CSP   radost z Hospodina bude vaší silou. 

 

To mi schází, někdy AMEN nezaslechnu na kazatelně… je to pro mou špatnou, nedokonalou 
modlitbu, a nebo nám schází to nadšení, touha po Božím slově… 
 
Padají na tvář, jsou přemoženi, pláčou, ční pokání. 
Pokud stojíme nad slovem tak k nám nemluví 
Ale tito lidé co se vrátili ze zajetí prožili tolik těžkého, že prorocké napomenutí i slova Zákona se 
jich osobně dotýkají.  
 
 

2. Pláč – pokání 
Pokání působí Duch svatý. Uvědomujeme si svůj hřích, svá selhání, to jak jsme zarmoutili Boha. 
Ale i kolik dlužíme bližním, partnerům, rodičům, dětem… 
Pokud nerozpoznáme že máme u Boha dluhu (i u bližních) tak nejdeme dál. 
Modlitba Páně – odpusť nám naše DLUHY (ne viny). Kolik dlužíme bližním i Bohu. A proto 
potřebujeme odpuštění! 
Potřebujeme aby z nás někdo naši vinu sejmul, by naše dluhy vyrovnal, splatil. 
A Bůh poslal Spasitele, PJ,který nás vykoupil,zaplatil,prolil svou krev… 
Nejsou to naše skutky, ale prolitá krev Božího Syna,který nás očišťuje od každého hříchu která 
neumožňuje mít osobní, intimní hluboký vztah s Otcem, Hospodinem, naším Stvořitelem. 
Díky které můžeme vyznávat:jsme Tvůj lid,ovce, které paseš… 
 
Pokud pochopíme a přiznáme svou vinu, je v nebi radost (nad jedním hříšníkem činícím pokání) a 
tato radost přichází i do našeho srdce. 
Okamžik obrácení, znovuzrození – po hlubokém vědomí viny, hříchu, přichází odpuštění a úžasná 
radost(Spojená s bázní, úctou, vděčností). 
Slzy bolesti se mění na slzy radosti! 
 
 

3. Radost Hospodinova 
Ezdráš, Nehemjáš,levíté říkají lidem:  

9  Nehemjáš, který byl místodržícím, a kněz Ezdráš, znalec Zákona, a levité, kteří vysvětlovali 
lidu Zákon, řekli všem lidu: "Dnešní den je svatý Hospodinu, vašemu Bohu. Netruchlete a 
neplačte." Všechen lid totiž plakal, když slyšel slova Zákona. 
10  Dále jim řekl: "Jděte, jezte tučná jídla a pijte sladké nápoje a posílejte dárky těm, kdo 
nemají nic připraveno. Dnešní den je zajisté svatý našemu Pánu. Netrapte se! Radost z 
Hospodina bude vaší záštitou." 

 
Neměli skončit v depresi, ale nadechnout se k novému 
životu. Cílem je radost, Boží radost která naplňuje naše 
srdce. Boží Duch naplňuje našeho ducha. 
B21:  Hospodinova radost je vaše síla! 
 
Kolem nás (ale i v nás) je mnoho zla, bídy, hříchu -jsme z toho smutní, a najednou je někdo 
uprostřed z koho svítí radost.  
 
Radost z jiné dimenze, Hospodinova, je jeho silou protože ví,  

 že na všechno co jsme pokazili Hospodin stačí.  
 A že Hospodinovo slovo je to poslední slovo. 

 
Nevíme kdy a jak to Hospodin zařídí, ale věříme, že poslední slovo bude dobré.  
Tak jako při stvoření: vše co Hospodin udělal bylo dobré, a poslední čin: stvoření člověka:velmi 
dobré, poslední Boží Slovo –Ježíš a jeho zástupná oběť – velmi- velmi dobré, a věčnost v Boží 
království – velmi-velmi-velmi dobré - na to nám schází slova jak dobré to bude. 



Kladno 16.10.2016  
 strana 4 

Pavel říká:  
2 Korintským 12:2 -4 Vím o člověku v Kristu, který byl před čtrnácti lety přenesen až do třetího 
nebe; zda to bylo v těle či mimo tělo, nevím - Bůh to ví… 
… a uslyšel nevypravitelná slova, jež není člověku dovoleno vyslovit. 
1 Korintským 2:9  `Co oko nevidělo a ucho neslyšelo, co ani člověku na mysl nepřišlo, připravil 
Bůh těm, kdo ho milují.´ 

 
A tak radost navzdory tomu co je kolem nás a co je v nás, je ON největší silou pro náš život.  
 

Eschatologie, poslední věci – obraz hostiny. 
Tedy místa, kde je nám dobře, kde se radujeme, kde oslavujeme, kde jsme s těmi, které milujeme… 
Ne místo bolesti, utrpení, práce… 
 
Nebude tam bolest, slzy, smrt… 
To je to, co pro nás Bůh připravil. 
 
 
Cíle není pláč, ale radost. Už zde na zemi, a nekonečná radost v nebi, v Božím království. 
Ale pláč, tedy pláč pokání je součástí cesty. 
Bez pláče pokání, není možné prožívat pláč radosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kladno 16.10.2016  
 strana 5 

 
Nehemjáš 8:1  Všechen lid se shromáždil jednomyslně na prostranství před Vodní branou a vyzvali znalce 
Zákona Ezdráše, aby přinesl knihu Mojžíšova zákona, který vydal Hospodin Izraeli. 
2  Kněz Ezdráš tedy přinesl Zákon před shromáždění mužů i žen, všech, kteří byli schopni rozumět, aby jej 
slyšeli, prvního dne měsíce sedmého. 
3  Četl z něho na prostranství před Vodní branou od svítání až do poledne mužům i ženám, těm, kteří byli 
schopni rozumět. Všechen lid pozorně naslouchal slovům z knihy Zákona. 
4  Znalec zákona Ezdráš stál na dřevěném lešení, které k tomu účelu zhotovili; po pravici vedle něho stál 
Matitjáš, Šema, Anajáš, Úrijáš, Chilkijáš a Maasejáš, po levici pak Pedajáš, Míšael, Malkijáš, Chašum, 
Chašbadána, Zekarjáš a Mešulám. 
5  I otevřel Ezdráš knihu před zraky všeho lidu, stál totiž výše než ostatní lid. Když ji otevřel, všechen lid 
povstal. 
6  Ezdráš dobrořečil Hospodinu, Bohu velikému, a všechen lid odpověděl s pozdviženýma rukama: "Amen, 
amen." Padli na kolena a klaněli se Hospodinu tváří až k zemi. 
7  Nato Jéšua, Baní, Šerebjáš, Jamín, Akúb, Šabetaj, Hódijáš, Maasejáš, Kelíta, Azarjáš, Józabad, Chanan a 
Pelajáš, levité, vysvětlovali lidu Zákon, zatímco lid stál na svém místě. 
8  Četli z knihy Božího zákona po oddílech a vykládali smysl, aby lid rozuměl tomu, co četli. 
9  Nehemjáš, který byl místodržícím, a kněz Ezdráš, znalec Zákona, a levité, kteří vysvětlovali lidu Zákon, 
řekli všem lidu: "Dnešní den je svatý Hospodinu, vašemu Bohu. Netruchlete a neplačte." Všechen lid totiž 
plakal, když slyšel slova Zákona. 
10  Dále jim řekl: "Jděte, jezte tučná jídla a pijte sladké nápoje a posílejte dárky těm, kdo nemají nic 
připraveno. Dnešní den je zajisté svatý našemu Pánu. Netrapte se! Radost z Hospodina bude vaší 
záštitou." 
11  Také levité utěšovali všechen lid: "Utište se. Dnešní den je svatý, netrapte se!" 
12  I rozešel se všechen lid, aby jedli a pili a posílali dárky; uspořádali velmi radostnou slavnost, protože 
porozuměli slovům, která jim byla zvěstována. 
13  Na druhý den se pak shromáždili představitelé rodů ze všeho lidu, kněží a levité ke znalci Zákona 
Ezdrášovi, aby si vyložili slova Zákona. 
14  Našli totiž zapsáno v Zákoně, jejž Hospodin vydal skrze Mojžíše, že Izraelci mají při slavnosti v sedmém 
měsíci sídlit ve stáncích 
15  a vyhlásit a rozhlásit ve všech svých městech a v Jeruzalémě: "Vyjděte na hory, přineste větve oliv 
šlechtěných i planých i myrtové a palmové a jiných listnatých stromů, abyste mohli udělat stánky, jak je 
psáno." 
16  Lid vyšel, přinesli větve a udělali stánky, každý na své střeše nebo na dvorku i na nádvořích Božího 
domu, na prostranství u Vodní brány a na prostranství u Efrajimovy brány. 
17  Celé shromáždění těch, kdo se vrátili ze zajetí, si udělalo stánky a sídlili v nich, což Izraelci nedělali od 
dob Jozua, syna Núnova, až do onoho dne. Byla z toho převeliká radost. 
18  Z knihy Božího zákona se četlo den co den, od prvního až do posledního dne. Po sedm dní slavili 
slavnost. Osmého dne bylo slavnostní shromáždění, jak je ustanoveno.  


